Não recebe 7 58.3  

Bolsa Família 4 33.3  

Outros 1 8.3  

N° de pessoas que vivem dessa renda 12  

1 2 16.7  

2 3 25.0  

3 2 16.7  

4 3 25.0  

5 1 8.3  

6 1 8.3  

Fonte: Dados da pesquisa (2024). 

Considerando o salário mínimo de 2023, R$1.320,00 (mil trezentos e vinte 

reais), os dados da nossa pesquisa revelam uma variedade de situações econômicas 

entre os catadores, com uma parcela significativa recebendo até um salário mínimo. 

Evidenciando resultados contrários ao Anuário de Reciclagem (Pragma, 2023), o qual